
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 437 DEL 21/05/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  DITTA:  MARMI  PONTICELLO  DI  RONZANI  GIUSEPPE  E  CORTESE 
MARINO S.N.C. - SEDE LEGALE IN CONTRA’ ONESTE, 4 - IN COMUNE DI CONCO. 
DISCARICA  PER  RIFIUTI  INERTI  SITA  IN  LOCALITA’  MISCA  IN  COMUNE  DI 
CONCO – CHIUSURA DEL PERIODO DI GESTIONE POST-OPERATIVA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• che  la società Marmi Ponticello di Ronzani Giuseppe e Cortese Marino s.n.c.,  con sede 
legale in Comune di Conco – Contrà Oneste, 4, è titolare di una discarica già classificata di 
2^ categoria tipo A ai sensi della D.C.I. 27.7.84 sita in Località Misca in Comune di Conco e 
che per la stessa ha presentato, in data 27.9.2003, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2003, il 
Piano di adeguamento;

• che la discarica è stata autorizzata all’esercizio con provvedimento n. 2608 del 2.10.2003 - 
con una volumetria residua, dichiarata dalla società a dicembre 2006, pari a 1.484 mc e che i 
rifiuti  conferibili  previsti  erano costituiti  da ritagli  e limi derivanti  dalla  lavorazione dei 
marmi che la ditta svolgeva nel proprio laboratorio sito in Comune di Molvena.

Dato atto che la Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente nella seduta del 22/02/2007 ha 
espresso  parere  contrario  al  piano  di  adeguamento  presentato  dalla  ditta  mancando  di  tutti  gli 
elementi  tecnico  strutturali  previsti  dal  D.Lgs.  36/2003  e  che,  peertanto,  la  Provincia,  con 
provvedimento n. 103/2007 del 27/06/2007, ha disposto la chiusura della discarica ed il ripristino 
dell’area entro il 16.7.2009.

Tenuto conto che con nota del 04/02/2010, prot. n. 9137 la ditta ha comunicato la chiusura e il 
ripristino della discarica entro la data indicata e trasmesso la dichiarazione annuale dei conferimenti 
fino al periodo di chiusura.

Rilevato che in data 29/11/2017 il tecnico Roberto Costa, per conto della società Marmi Ponticello 
ha inviato una e-mail dichiarando che i lavori sono stati completati da diverso tempo e chiesto lo 
svincolo della polizza fideiussoria.

Preso atto della comunicazione del 23/01/2018 prot.  n.  4562 di avvio del procedimento per la 
chiusura della discarica in oggetto e lo svincolo della fideiussione con richiesta, entro 30 giorni 
dalla comunicazione, di invio di eventuali osservazioni o indicazioni utili al procedimento da parte 
degli Enti coinvolti.

Tenuto conto che  nel  periodo considerato non è pervenuta alcuna comunicazione  da parte  dei 



soggetti coinvolti nel procedimento.

Dato atto che a seguito della citata comunicazione della ditta del 04/02/2010 di chiusura e ripristino 
della discarica, non sono stati rilasciati formali provvedimenti relativi alla fase di post gestione ma 
in  data  15/07/2010 è stato  effettuato  un sopralluogo da parte  di  personale del  Comune e  della 
Polizia Locale “al fine di verificare lo stato di ricomposizione della ex discarica in conto proprio di 
limi e ritagli di marmo”, nel corso del quale è stata riscontrata “la totale chiusura e ricomposizione 
del sito”.

Considerato che  la  prassi  assunta  dalla  Provincia  correlata  alle  discariche  di  rifiuti  inerti  ha 
previsto il periodo di gestione post operativa pari a 5 anni, salvo proroghe dei termini in caso di 
riscontro di impatti ambientali negativi.

Tenuto conto che in data 10/05/2018 personale della Provincia congiuntamente ad Arpav, Ulss, 
personale del Comune di Conco, al tecnico aziendale e al titolare della ditta sig. Ronzani Giuseppe, 
hanno  effettuato  un  sopralluogo  presso  la  discarica  al  fine  di  verificare  lo  stato  dei  luoghi  e 
acquisire la documentazione istruttoria non presente agli atti della Provincia.

Considerato che  nel  corso  del  sopralluogo  non  sono  emerse  condizioni  anomale  e,  dalle 
informazioni acquisite, non sono pervenute segnalazioni al Comune di Conco né all’Ulss.

Vista la relazione tecnica presentata dal tecnico della società geom. Costa Roberto assunta al prot. 
provinciale n. 31342 del 14/05/2018 e della comunicazione relativa ai dati catastali della discarica, 
dalle quali risulta che il sito in esame è identificato al fog. 6° mapp. 119-154 del comune di Conco e 
che gli interventi di chiusura e ripristino della discarica sono stati effettuati mediante apporto di 
materiale naturale proveniente da scavi nel comune di Conco.

Ritenuto quindi  in  considerazione  del  periodo  trascorso  dall’accertamento  di  chiusura  della 
discarica  effettuato  in  data  15/07/2010 e l’attuale  sopralluogo,  di  considerare  chiusa  la  fase  di 
gestione post operativa del sito in esame.

Visto il D.Lgs. 3/4/2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. 21/1/2000, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 13/01/2003 n. 36.

Visto il D.M. 27/09/2010 aggiornato con il D.M. 24/06/2015.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020.

Visto che con Decreto del Presidente n. 41 del 27/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019.

DETERMINA

1. La chiusura del periodo di gestione post-operativa della discarica per rifiuti inerti sita in 
località Misca nel comune di Conco (identificazione catastale fog. 6° mapp. 119-154 del 
comune di Conco). 

2. Il rilascio del provvedimento di svincolo della polizza fideiussoria, avverrà con specifica 
successiva determina.



INFORMA  CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come 
modificato dalla Legge 213/2012).

Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  viene  inviato  alla  società  Marmi  Ponticello  di  Ronzani  Giuseppe  e 
Cortese Marino s.n.c., al Comune di Conco, al Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza 
dell’A.R.P.A.V. e all’Ulss n. 7 Pedemontana.

Vicenza, 21/05/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

